


Terčin zvířecí svět 2
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Svatava Šenková a Yvetta Voráčová

Terčin zvířecí svět 2 – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2021

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Terčin zvířecí svět

Svatava Šenková   Yvetta Voráčová

2



© Svatava Šenková, 2021
© Yvetta Voráčová, 2021
Vlastník Ochranné známky Terčin zvířecí svět®, Česká televize. 
Photos © Shutterstock.com 
Layout © Jan Kafka, 2021

ISBN tištěné verze 978-80-253-5408-7 
ISBN e-knihy 978-80-253-5495-7 (1. zveřejnění, 2021) (ePDF) 



5

Oblíbený televizní cyklus Terčin zvířecí svět vysílá Česká televize pro menší i větší 
zvířátkomily od roku 2017 a nyní ho přinášíme již podruhé i v knižní podobě.



6

Inža
Terčin kamarád a pravidelný přispěvatel do její vlogu. 
Vždy je připraven s radou, jak mazlíčkům zařídit ideální 
bydlení. Krom toho se ve své laborce pouští do zkoumá-
ní geniálních zvířecích schopností a vychytávek, které 
se snaží sám zažít doslova na vlastní kůži! 

HLAVNÍ HRDINOVÉ

Terka 1
Osobitá slečna, která miluje vše, co běhá, skáče, plave, plazí se 
či lítá. Zvířata jsou její svět, a protože jí záleží na tom,  aby se jim 
s námi krásně žilo, založila vlastní zvířecí videoblog. Natáčí pro 
něj nejrůznější zvířecí příběhy, k nimž ji přivedli mimo jiné sa-
motní diváci.



7

Lucka
Terčina parťačka, milovnice a znalky-
ně našich divoce žijících zvířat, a pře-
devším dobrodruh tělem i duší! Možná 
proto se bez váhání pouští do nejrůz-
nějších výzev, které ji čekají v naší di-
voké přírodě. Kromě toho moc ráda 
objevuje i netušené zvířecí poklady 
našich zoo.   

Pes Quido
Když ho před několika lety 
dostala Terka jako štěně, ne-
tušila, že se z něj stane jeden 
z jejích nejlepších zvířecích 
kamarádů vůbec! Plemeno 
bearded kolií, k němuž Qui-
do patří, je totiž úžasně pří-
tulné, velmi chytré a  dá se 
dobře vycvičit. Život bez něj 
by si Terka už vůbec nedoká-
zala představit!

Chameleon Karel
Stejně jako Quida i Karla má Terka několik 
let. Za tu dobu si na sebe zvykli a užívají 
si spolu spous tu zábavy. Karel pochází až 
z Madagaskaru, patří k druhu chameleo-
nů pardálích a je to velký parád ník a roze-
ný pohodář. Dokáže si ale taky jít urput ně 
za svým! Třeba když se rozhodne zkoumat 
svět z Quidovy perspektivy. To se pak často 
zaplete do jeho dlouhé srsti a Terka musí 
zasáhnout, aby Karla včas vysvobodila...;-)  



Jak to všechno začalo... a pokračuje…
Na samém počátku byla samozřejmě zvířata.☺Ale to už víte, protože mě nějaký ten 
pátek znáte. Faktem je, že už jako malá holka jsem dávala přednost zvířecím mazlíčkům 
před panenkami, a to mi zůstalo dodnes. Mám dokonce pocit, že od doby, co jsem se 
rozhodla spustit svůj zvířecí vlog, mě neuvěřitelně pestrá a stále něčím překvapující 
zvířecí říše fascinuje čím dál víc. A moc mi záleží na tom, aby nás bylo co možná nejvíce, 
kteří se jí snažíme porozumět, a přispět tak ke spokojenému soužití lidí a zvířat. 

Terčin zvířecí svět letos oslavil čtvrté výročí, a podobně jako se stále něco děje ve světě 
zvířecím, i můj vlog se v průběhu času vyvíjel. Proto v této nové knižní verzi vlogu 
najdete kromě tradičních rubrik také nově třeba Zvířecí příběhy, anebo Zvířecí laborky, 
v nichž se Inža neohroženým způsobem zhostil nelehkého úkolu: vcítit se do kůže 
a jedinečných zvířecích vlastností. Musím říct, že jsem na začátku byla k jeho záměru 
skeptická, ale uznávám, že jeho vynalézavost a urputnost, s jakou se do natáčení pustil, 
přinesly své ovoce. Nejen, že se dozvíte mnohé zajímavosti, či dokonce pikanterie ze 
zvířecího života, ale taky se budete bavit! Vše pak zase krásně zklidní Lucka, která nás 
vtáhne do tajů domácí divočiny i našich zoo.         

Když vyšel první díl mé knížky, dostala jsem od mnohých z vás spoustu krásných reakcí. 
Moc si jich vážím, ale ještě více si cením toho, že mi po celou dobu mého vlogu posíláte 
i vlastní tipy a videa s vašimi mazlíčky. Zkrátka, stali jste se nedílnou součástí mého 
zvířecího světa a i touto cestou vám za vaši aktivitu a sdílení zvířecích slastí i strastí 
moc děkuji!  

Objevné, inspirativní a zábavné čtení vám přeje

Vaše Terka

8



9

1.
Útěk beardedky

Bydlení pro želvu
Sojka obecná



10

Útěk beardedky
I zdánlivě nevinné venčení psa se může někdy zvrtnout v neče-
kané dobrodružství…

Jak to začalo…
Na procházce s Quidem mě z ničeho nic doběhl 
kluk a obvinil mě, že jsem mu ukradla bearded 
kolii jménem Jamie, kterou hlídal tetě. Abych 
byla přesná, Jamie mu zmizel ve chvíli, kdy Radek 
nakupoval a Jamieho nechal čekat přivázaného 
u vchodu. Když se pro něj vrátil, pes už tam ne-
byl. Problém byl v tom, že Jamie měl úplně stejné 
vodítko jako můj Quido, naštěstí se ale brzy uká-
zalo, že obojek má Quido jiný. Pátrání po záhad-
ném zmizení beardedky Jamieho bylo nasnadě.

Pátrání
Napadlo mě, že vodítko se mohlo uvolnit 
a Jamie se vydal hledat svou paničku. Psi to-
tiž bývají na své majitele velmi fixovaní. Ne-
zbývalo než vyrazit pátrat do okolí. Během 
pátrání jsme sice na jednu beardedku sku-
tečně narazili, Jamie to ale bohužel nebyl. 
Už jsme začínali být zoufalí, když se Radkovi 
nakonec ozvala policie s dobrou zprávou. Ja-
mie se našel! Spadl mi kámen ze srdce snad 
i za Radka, protože představa, že by se ztratil 
můj Quido… Ani to raději nechci domýšlet…

ZVÍŘECÍ DETEKTIVKA



11

Závěr
Říká se, že všechno zlé je pro něco dobré, 
a tak i tento příběh byl vlastně v něčem po-
zitivní. Policie totiž Radkovi připomněla dvě 
důležité věci, které si tak můžeme připome-
nout i my ostatní. Především bychom neměli 
naše psí miláčky nechávat nikdy bez dozo-
ru. Pokud chceme jít třeba nakoupit, měli 
bychom zajistit, že nám je někdo pohlídá. 
Jednak tím nebudeme psí kamarády vysta-
vovat stresu, že je opouštíme, jednak tím 
předejdeme riziku, že se vodítko uvolní a oni 
beze stopy zmizí. Když už se ale stane, že se 
vám pes ztratí, volejte na linku 156. Policisté 
vám dokážou pomoct, jak se ukázalo i v tom-
to případě. A ještě jedna věc – nechte psy 
očipovat, aby vás v podobných případech 
mohla policie bez problémů kontaktovat.

Co byste měli vědět 
o bearded kolii
Bearded kolie, ke které patří i Terčin Qui-
do, je velmi staré plemeno ovčáckého psa. 
Pochází z Velké Británie, kde tito psi hlídali 
stáda ovcí. Jejich původní vzhled byl poně-
kud jiný a během staletí prošel mnoha změ-
nami. Bearded kolie tak, jak ji vídáme dnes, 
je známá až od 16. století. Zajímavý a trochu 
záhadný je sám název bearded kolie. Poprvé 
se objevil v roce 1891 v knize o plemenech 
psů ve Skotsku. A co znamená? „Bearded“ je 
v překladu z angličtiny „vousatá“, což jí určitě 
přísluší. Historie slova kolie, anglicky psáno 
collie, však zůstává stále záhadou. Možná 
vychází z keltského slova, které v překladu 
znamená „užitečný“. Druhou možností ale 
je, že toto slovo pochází od plemene ovcí 
Coalie, které právě bearded kolie pásly.



12

Bydlení  
pro želvu

Toužíte po zvířecím kamarádovi, který vám bude 
dělat společnost léta, nebo dokonce desetiletí? 
Pořiďte si želvu!

TUTORIAL

Co budete potřebovat
terárium
rašelina
písek
úkryt z přírodního materiálu
misky na vodu a potravu
UV lampa 
lampa s topnou žárovkou
plochý kámen

Seznamte se!
Želva zelenavá je nejčastěji cho-
vanou suchozemskou želvou a je 
vhodná i pro začátečníky. Ve vol-
né přírodě se vyskytuje přede-
vším ve Středomoří, v Chorvat-
sku a Itálii. Jako domácí zvíře je 
oblíbená hlavně proto, že dorůstá 
jen 20 cm a je překvapivě akční, 
takže s ní může být hodně zába-
vy. Želvy jsou docela chytrá zví-
řata, jsou kontaktní a společen-
ské, a ocení dokonce i pohlazení. 
I když se o nich říká, že jsou po-
malé, naopak mohou překvapit 
nečekanou rychlostí. Želva zele-
navá se dožívá 60 až 80 let, pod-
le některých dokonce 50 až 100 
let, takže je to zvířecí kamarád 
na velmi dlouho dobu. Želvu mů-
žete bez obav chovat jen jednu, 
protože ke svému životu či štěs-
tí nepotřebuje kolem sebe jinou 
želví společnost.



13

Bydlení značka ideál
Jako základ můžete zvolit terárko, a to rozměrů 
90 x 45 x 45 centimetrů, což je velikost, která 
bude vyhovovat i dospělé želvě. Na dno rozpro-
střete substrát z rašeliny, který smícháte s pís-
kem v poměru 4 díly písku na 1 díl rašeliny. Dno 
by mělo být v tomto poměru pokryto do výšky 
aspoň 5 centimetrů, aby se želva mohla poho-
dlně zahrabat. Přidejte dvě misky na potravu 
a vodu a taky domeček pro soukromí, kam se 
želva bude moct celá schovat. Kromě toho ne-
zapomeňte, že je třeba nahradit želvě chybějící 
sluníčko – pořiďte proto UV lampu a umožněte 
jí vyhřát se na plochém kameni pod topnou žá-
rovkou. Na noc však UV lampu i vyhřívání vždy 
vypněte! A ještě jedna rada: jakmile bude ven-
ku teplo, dopřejte želvě častou vycházku v trá-
vě – sluníčko i čerstvá potrava, kterou si sama 
utrhne, jí úžasně prospěje! 



14

DOMÁCÍ DIVOČINA

Challenge
Garrulus glandarius!  Že tohle zaklínadlo neznáte? Ani ho znát nemůžete, protože to není kouzlo, ale 
takový zoovtípek. Je to totiž latinské pojmenování ptáka, za kterým jsem se vypravila! A jako nápo-
vědu jsem si vzala jasně modré pírko s černými příčnými proužky, které má na křídlech.

Sojka obecná
Na začátku to vypadalo, že budeme trochu čarovat, ale nakonec 
se ze záhadného zaklínadla vyklubal jeden chytrý pták. Co ho 
s kouzly spojuje? Třeba to, že ho známe i z pohádek. 

Pátrání
A modré peříčko ji také hned prozradí. Ano, je 
to sojka obecná. Žije nejen ve smíšených le-
sích, ale oblíbila si i městské parky nebo za-
hrady poblíž lidských obydlí, kde často hledá 
něco k snědku. Patří mezi krkavcovité, což jsou 
jedni z nejchytřejších ptáků, kteří jsou zvědaví, 
a tak pořád někde slídí a šmejdí. V přírodě umí 
hlasově napodobovat celou řadu jiných ptáků 
a zvířat, třeba káni nebo sovy, ale i štěkot psa 
nebo mečení koz. Díky své ostražitosti dostala 
i výstižnou přezdívku, a to strážce lesa, dokáže 
totiž svým křikem ostatní ptáky či zvířata upo-
zornit na nebezpečí.



15

Challenge splněna!
Nejen svou inteligencí, ale také zbarvením, vý-
raznými peříčky na křídlech anebo chocholkou 
připomíná exotické ptáky a stejně jako oni se 
ochočená sojka může naučit opakovat i ně-
kolik slov. Není to tedy jen tak ledajaký pták, 
a možná i proto se dostala až do pohádkových 
příběhů. Takže vlastně s tím zaklínadlem je to 
tak v pořádku, protože sojka JE takový kouzel-
ný pták, nebo že by dokonce malá kouzelnice?

Zajímavosti 
o sojce obecné
Sojka má zvláštní pověst z mnoha důvo-
dů. Třeba se o ní říká, že sází duby. Ve sku-
tečnosti je to tak, že si do hlíny zahrabává 
žaludy do zásoby, ale ne všechny potom 
najde, a tak z některých vyrostou malé 
doubky. Stejně tak si ale schovává i lís-
kové ořechy, bukvice nebo jiná semena 
stromů. Vůbec nejpozoruhodnější je ale 
její zájem o mravence. Kdybyste někdy 
mohli sojku u mraveniště pozorovat, ne-
stačili byste se divit. Sojka si totiž sedne 
do mraveniště a nechá mravence prolézat 
mezi svým peřím. Podráždění mravenci 
produkují kyselinu mravenčí, kterou soj-
ka využívá nejen jako ochrannou vrstvu 
na peří, ale také se tak zbavuje parazitů.



16

KVÍZ

Co je dobré udělat, když se nám ztratí 
pejsek?
a) zavolat policii
b) čekat doma
c) rozčílit se

Odkud pochází plemeno psů bearded kolie?
a) z Pyrenejí
b) z Velké Británie
c) z ostrova Borneo

Co je dobré dopřát želvě zelenavé v létě?
a) vycházku v trávě a pobyt na slunci
b) slunečník
c) koupání v moři 

Do jaké velikosti dorůstá želva zelenavá?
a) půl metru
b) 20 centimetrů 
c) 3 centimetry

Jakou přezdívku si díky své ostražitosti vysloužila sojka obecná?
a) strážce lesa
b) lékař stromů
c) poštovní posel

Kteří živočichové pomáhají sojce zbavovat se parazitů?
a) veverky
b) mravenci
c) sovy



17

2.
Kam zmizely hedvábničky

Bydlení pro morče
Pavouci



18

Už jsem točila o lecčem, slepičí příběh mě ale zatím míjel. O to víc jsem byla napja-
tá z toho, co mě čeká…

Popis případu
Když se mi ozval Petr, že se jim ztrácejí slepice a ni-
kdo nemá ponětí, proč a jak, představovala jsem si ty, 
které u nás obvykle pobíhají na dvorku nebo zahradě. 
Hrdinky tohoto případu byly ale speciální. Šlo totiž 
o jedno z našich nejstarších a taky nejzajímavějších 
slepičích plemen, hedvábničky.

Místo činu, výslech
Od počátku to bylo zapeklité. Podle Petra jim na dvor-
ku chyběly nejprve hedvábničky dvě. Napadlo mě ně-
kolik scénářů toho, co se s nimi mohlo stát. Vloupal se 
k nim dravec a odnesl si je. Anebo nějakým „tajným“ 
otvorem v plotě utekly samy. Ale taky se mohly stát 
kořistí zloděje – konec konců, hedvábničky jsou oprav-
dové krásky! Postupně jsem ale všechny tyto možnosti 
zavrhla. To už mezitím volal Péťa, že se hedvábničky 
samy vrátily, aby za pár dní ovšem zmizely znovu. Za-
čínala jsem trochu podezírat Petrova souseda Radi-
ma, který se zvláštně ochomýtal kolem a mimo jiné 
slepice – i když ne hedvábničky – sám choval.

ZVÍŘECÍ DETEKTIVKA

Kam zmizely hedvábničky


